
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Covacich Paolo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1676      DEL 22/10/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_398 ``SERVIZI PROFESSIONALI

IN AMBITO ICT 2`` LOTTO 33 ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER

L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A.  (SPESA COMPLESSIVA € 45.704,25

IVA COMPRESA) - CIG B35C9DB02B.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_398 ``SERVIZI PROFESSIONALI

IN AMBITO ICT 2`` LOTTO 33 ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER

L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A. (SPESA COMPLESSIVA € 45.704,25

IVA COMPRESA) - CIG B35C9DB02B.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

-  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli  

anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

-  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta sopra al milione di euro per il periodo dal 1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024-

2025 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 73092 del 18.09.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

considerata la necessità, a seguito di valutazione condivisa con il Dott. Dario Lorenzon  della S.C. 

Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità e la Dott.ssa Raffaella Cavi della S.C. Farmacia 

Ospedaliera  e  Territoriale,  il  Dottor  Paolo  Covacich  Direttore  della  S.C.  Sistemi  Informativi 

Aziendali,  richiede  l'acquisizione  di  50  giornate  a  consumo  di  supporto  on  site  all'utilizzo 

dell'applicativo AREAS da parte di Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;

premesso che  l’Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  S.p.A.  (ARIA S.p.A.),  in 

qualità  di  Stazione  Appaltante,  ha  espletato  una gara  a  procedura  aperta  per  la  stipula  di  una 

Convenzione per la fornitura di software ICT in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale, 

ad esito della quale ha attivato la convenzione ARIA_2020_398 che per il Lotto 33 aggiudicato a 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. prevede il servizio in argomento;

                                                                                                                                                                                                   

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

sottolineata l’obbligatorietà  del  ricorso  alle  convenzioni  ARCA,  contenuta  sia  nella  Legge 

Regionale n. 33/2007 sia nelle  D.G.R. XI 2672 del 16.12.2019 e XI/4232 del 29.1.2021, per il 

soddisfacimento delle specifiche esigenze di approvvigionamento; 

valutata l’opportunità di aderire alla convenzione ARIA_2020_398 Lotto 33 – stipulando contratto 

di servizio per il periodo dal 16/10/2024 al 31/12/2024, come indicato di seguito:

CODICE 

CONVENZIONE

NOME 

CONVENZIONE
FORNITORE

NOME 

LOTTO

CODICE 

PRODOTTO
AREAS

PREZZO 

UNITARIO
QUANTITA’ TOTALE CIG

ARIA_2020_398

Servizi 

professionali  in 

ambito ICT

Engineering 

Ingegneria 

Informatica 

S.p.A.

Lotto 

33 
20201126-S 624781 € 749,25 50 € 37.462,50 B35C9DB02B

richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 

pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA Spa; 

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

- di aderire, per il periodo dal 16/10/2024 al 31/12/2024, alla convenzione ARIA_2020_398 – 

Lotto  33,  per  le  quantità  ed alle  condizioni  economiche  sopra  indicate,  €  37.462,50 + € 

8.241,75 (Iva 22%) = € 45.704,25;

- di  nominare  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D. Lgs.  n. 

36/2023,  la  Sig.ra  Rosetta  Folino  della  S.C.  Bilancio,  Programmazione  finanziaria  e 

contabilità,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi  quali  autorizzati  al  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  di  cui  al  rapporto  contrattuale 

derivato  dalla  presente  determina  di  affidamento,  è  effettuata  dal  responsabile  della  struttura 

interessata,  in qualità  di Responsabile  Interno del Trattamento dei dati  personali,  in conformità 

all’assetto  organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati 

personali  nell’ambito  dell’  ASST  dei  Sette  Laghi  (sistema  privacy).  In  tale  ruolo  il 

Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni 

emanate  dall’ASST compresa  la  tenuta  del  registro  dei  trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come 

individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano 

conoscenza,  possesso e  detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in 

osservanza  ai  principi  e  precetti  del  “Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati”  GDPR 

2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di aderire, per il periodo  dal  16/10/2024 al 31/12/2024, alla convenzione ARIA_2020_398 – 

Lotto  33  per  le  quantità  ed  alle  condizioni  economiche  sopra  indicate,  per  una  spesa 

complessiva di € 37.462,50 + € 8.241,75 (Iva 22%) = importo totale € 45.704,25

CODICE 

CONVENZIONE

NOME 

CONVENZIONE
FORNITORE

NOME 

LOTTO

CODICE 

PRODOTTO
AREAS

PREZZO 

UNITARIO
QUANTITA’ TOTALE CIG

ARIA_2020_398

Servizi 

professionali  in 

ambito ICT

Engineering 

Ingegneria 

Informatica 

S.p.A.

Lotto 

33 
20201126-S 624781 € 749,25 50 € 37.462,50 B35C9DB02B

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dottor Paolo Covacich, Direttore 

della S.C. Sistemi Informativi Aziendali; 

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 

36/2023, la Sig.ra Rosetta Folino della S.C. Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità,  

la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti 

di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  

Conto

4105110001 – SERVIZIO ELABORAZIONE DATI U.O. Sistema Informativo

Anno 2024

€ 45.704,25 (IVA compresa)

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1797                 DEL   16/10/2024

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_398 ``SERVIZI PROFESSIONALI IN

AMBITO ICT 2`` LOTTO 33 ATTIVATA DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNO

VAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A.  (SPESA COMPLESSIVA € 45.704,25 IVA COM

PRESA) - CIG B35C9DB02B.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4105110001 1247           45.704,25

Altro: 

1



2024-1503NECA
190866626

Ordinativo di fornitura

Numero OdF NECA:

Numero OdF Ente (protocollo):

CUP:

Data di inoltro al fornitore:

Data di scadenza OdF:

Modalità creazione OdF: NECA

18/10/2024

16/10/2024

2024-1503

190866626

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Ragione sociale: ASST DEI SETTE LAGHI

Codice fiscale: 03510050127

03510050127Partita IVA:

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

VIALE BORRI 57

Paolo CovacichRUP Ente:

INFORMAZIONI SUL FORNITORE

Ragione sociale: Engineering Ingegneria Informatica
S.p.A.
00967720285Codice fiscale:

Partita IVA: 05724831002

pal_sanita_lombardia@eng.itIndirizzo e-mail PEO:

Telefono: 06492011 Fax: 0649201474

ufficiogare.gruppo.engineering@leg ..Indirizzo e-mail PEC: Nazione:

Provincia: RM

Italia

ROMACittà:

CAP: 00144

Piazzale dell'Agricoltura n. 24Indirizzo:

RIFERIMENTI CONVENZIONE

Stazione appaltante:

Iniziativa:

Convenzione: Servizi professionali in ambito ICT 2 - Engineering Ingegneria Informatica - ARIA_2020_398

Servizi Professionali in ambito ICT 2

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.

PUNTO ORDINANTE

Nome:

Cognome:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC:

Telefono: 0332278089

protocollo@pec.asst-settelaghi.it

paolo.covacich@asst-settelaghi.it

Covacich

Paolo

Pagina 1 / 3 Documento generato il 16/10/2024 11:40Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti



Ordinativo di fornitura
190866626

NECA 2024-1503

Preso atto ed accettati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella Convenzione sopra indicata, attivata da "Azienda Regionale
per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.", consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso
di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000,

DICHIARA

di essere dotato dei poteri necessari ad impegnare l'Amministrazione contraente di appartenenza ai fini dell'utilizzazione della
Convenzione;

di aderire in nome e per conto dell'Amministrazione contraente di appartenenza alla predetta Convenzione;

di accettare tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste e, conseguentemente, di utilizzare la Convenzione
medesima per l'approvvigionamento, mediante il presente Ordinativo di Fornitura, di quanto stabilito oltre;

che l'emissione del presente Ordinativo di Fornitura opera ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26 Legge 488/1999;

di essere consapevole che l'utilizzo dell'Ordinativo di Fornitura al di fuori delle condizioni economiche e normative riferibili alla
Convenzione non impegna ARIA ed è di esclusiva responsabilità contrattuale e amministrativa dell'Ente ordinante.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella Convenzione, l'Amministrazione contraente come sopra rappresentata
richiede la fornitura alle condizioni, termini e modalità stabilite nella Convenzione medesima, da intendersi qui tutte richiamate per
formare parte integrante e sostanziale del presente Ordinativo di Fornitura attuativo della Convenzione.

L'Amministrazione contraente richiede la fornitura oggetto della predetta Convenzione così articolata:

CIG
da bando

Impegno
(IVA esclusa)

CIG
derivato

Nome Lotto Codice Lotto

Euro 37.500,00000 B35C9DB02B8447851B2CLotto 33 - OLIAMMARIA_2020_398/L33

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 16/10/2024 11:40Pagina 2 / 3



2024-1503NECA
190866626

Ordinativo di fornitura

INTESTATARIO DELLA FATTURA DESTINATARIO DELLA FATTURA

Ragione sociale:

Codice fiscale:

Partita IVA:

ASST DEI SETTE LAGHI

03510050127

03510050127

Ragione sociale:

Codice Ufficio FE:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it

dario.lorenzon@asst-settelaghi.it

UFN7WN

ASST DEI SETTE LAGHI

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

VIALE BORRI 57 Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

Viale Borri, 57

NOTE ODF

Nessuna

Con riferimento ai criteri di gestione dei dati personali, si rimanda a quanto riportato all'interno della Convenzione cui il presente OdF
si riferisce.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e
norme collegate.

Fax:

Nome allegato: -

Con riferimento agli oneri per la sicurezza ed in conformità con la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 3
del 5 marzo 2008 "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture", l'Ente dichiara:

"che non sussiste alcun rischio da interferenza e, pertanto, i relativi costi per la sicurezza sono pari a 0 (zero)"

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 16/10/2024 11:40Pagina 3 / 3



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1676 del  22/10/2024

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_398 ``SERVIZI PROFESSIONALI IN

AMBITO  ICT  2``  LOTTO  33  ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A. (SPESA COMPLESSIVA € 45.704,25 IVA

COMPRESA) - CIG B35C9DB02B.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Covacich Paolo -  Responsabile del procedimento S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

Covacich Paolo -  Direttore S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Trama Mariateresa


		2024-10-30T16:46:38+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




